
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
( Provincia di Enna )

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE
ANNO 2013/2015 ED ELENCO ANNUALE.-

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE

LEANZA SEBASTIANO SINDACO

PROFETA GIUSEPPE ASSESSORE

GUARRERA GIOACCHINO ASSESSORE

DRAM ' ELEONORA ASSESSORE

PRESENTE

^

^
ST

D

ASSENTE

D
D
D

^
Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore
Ali. n. ( 2 ) che è parte integrante dell'atto deliberativo

Regolarità Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e
Finanziario
Ali. n. ( 3 ) che è parte integrante dell'atto deliberativo

L'anno duemilaTREDICI il giorno . 4. (i.

Municipale del Comune di Valguarnera
;

$del mese di Giugno, ore . /i, <yO nella sede

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Generale del Dott. Alfredo Verso



VISTO P O.R.E.L;

VISTA la LR. n° 44/91;

Visto l'art.12 della L.R. 30/00;

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

Vista la delibera di G.C. n. 120 del 18/06/10;

Vista la proposta del Responsabile Settore, allegato n. (1 ) che fa parte integrante del
presente atto deliberativo

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 )

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. ( )

Ritenuto che la sottoscrizione delle attestazioni rilasciate ai sensi dell'art.12 della L.R.
30/00 equivalgono ad attestazioni di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

DELIBERA

1) Approvare la proposta di deliberazione nel testo in allegato del Responsabile
Settore, che è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.-

Segretario Gene/ale
Alfredo

L'Assessore Anziano II Sii
GioacGnii/o Guarrera Sebasti/no^anza



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
( Provincia di Erma )

OGGETTO: ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE
ANNO 2013/2015 ED ELENCO ANNUALE.-

PROPONE IL: RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO SU DIRETTIVA
DEL SINDACO.-

Visto il Decreto Sindacale N° 2 del 02/01/2013 con la quale vengono assegnate le

funzioni dirigenziali;

Visto l'art. 6 della L.R. 14/07/2011 n. 12 che prevede che gli Enti Locali adottino in

concomitanza con l'approvazione del bilancio un Piano Triennale delle OO.PP. che

intendono realizzare;

Visto l'art. 8 del D.P.R.S. del 31/01/2012 n. 13 "Regolamento di esecuzione ed

attuazione della L.R. n. 12/2011" prevede che il Programma Triennale delle OO.PP.

redatto in conformità dello schema tipo elaborato dall'Assessorato Regionale delle

Infrastrutture e Mobilità, viene redatto aggiornando quello precedentemente approvato e

contestualmente al bilancio di previsione;

Visto il D.A. del 10/08/2012 che emanava le disposizioni integrative in merito alla

procedura ed agli schemi tipo per la redazione del programma triennale delle OO.PP.

alla luce della nuova normativa;

Visti il D.lgs n. 163/2006 ed il D.P.R. 207/2010;

Atteso che con atto di C.C. N° 78 del 24/09/2012 veniva approvato il programma

triennale delle OO.PP. per il triennio 2012-2014 ed elenco annuale;

VISTA la delibera della G.C. n° 35 del 20/03/2013, con la quale viene individuato il

funzionario referente per la redazione del Piano Triennale delle OO.PP. e l'elenco

annuale dei lavori pubblici perii triennio 2013/2015;

Che in data 14/05/2013 l'Ufficio Tecnico Comunale su indicazioni dell'Amministrazione

ha proceduto alla redazione del Piano Triennale delle OO.PP. per l'anno 2013-2015 e

l'elenco annuale 2013;

Dato atto che :

1. Le schede allegate n. 1,2,3,4 sono state redatte in conformità alle schede tipo di cui al

D.A. del 10/08/2012;



2. Il quadro delle risorse economiche disponibili del programma specificate nell'allegata

scheda n. 1 indica, secondo la provenienza delle stesse, le somme complessivamente

destinate all'attuazione del programma nell'arco temporale di validità;

- Che il suddetto Programma Triennale, che si allega alla presente per farne parte integrante

ed è composto dai seguenti elaborati:

- Relazione generale;
- Schede N° 1-2-3-4;
- Corografie con l'ubicazione degli interventi;

- Che il Programma Triennale e l'elenco annuale a seguito dell'adozione saranno pubblicati

per 30 ( trenta ) giorni consecutivi all'Albo Pretorio del Comune in conformità all'art. 6 e. 8

della L.R. n° 12/2011 e dell'ari 5 comma 1 del Decreto Assessoriale del 10/08/2012;

- Ritenuto dover approvare il Piano Triennale OO.PP. 2013-2015 ed Elenco Annuale 2013;

Visto l'O.EE.LL;

PROPONE DI
per le motivazioni in meglio specificate in premessa

1. Approvare lo schema del Programma Triennale delle OO.PP. 2013-2015 e l'elenco

annuale 2013, che è stato redatto dall'Ufficio Tecnico Comunale, redatto ai sensi dell'ari

6 della L.R. n. 12 del 12/07/2011 che recepisce in Sicilia la nuova Legge sui LL.PP.,

giusto D.lgs n. 163/2006 e D.P.R. 207/2010.-

2. Trasmettere la presente deliberazione al C.C., quale proposta di deliberazione per

l'approvazione definitiva dell'aggiornamento del Programma Triennale OO.PP. 2013-2015

ed Elenco Annuale 2013.-

3. Di dare atto che alla presente deliberazione sarà pubblicità mediante all'Albo Pretorio

dell'Ente per 30 giorni consecutivi ai sensi dell'ari. 6 e. 8 della L.R. n. 12/2011 e dell'ari. 5

comma 1 del Decreto Assessoriale del 10/08/2012.-

Il ResponsabijfeWervizio LL.PP.
geom. FranvBcp Giarrizzo

L RESPONSABIL
Arch, Nic,

TORE TECNICO
azza



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
( PROVINCIA DI ENNA )

UFFICIO TECNICO

Piano Triennale delle OO.PP.
2013-2015

ed Elenco Annuale

Ai sensi della d.lgs. 163/2006 - D.P.R. 207/2010
e L.R. 12/2011

II Responsabile del Serviiio II Responsabile Area Tecnica

II Sindaco

Giugno 2O13



AGGIORNAMENTO
PROGRAMMA TRIENNALE OQ.PP. TRIENNIO 2013-2015

RELAZIONE GENERALE

Dopo l'entrata in vigore del D.L. 163/2006 e del D.P.R. n. 207/2010, nonché della

L.R. n. 12/2011 di recepimento della nuova normativa sui LL.PP. è stato pubblicato sulla

GRS n. 37 del 31/08/2012 il DECRETO del 10/08/2012 sulle procedure e schemi tipo dei

programmi triennali delle OO.PP.

Con atto di C.C. N° 78 del 24/09/2012 veniva approvato il programma triennale

delle OO.PP. per il triennio 2012-2014 ed elenco annuale anno 2012.

Il presente Programma Triennale delle OO.PP. è stato redatto riproponendo il

precedente Programma Triennale delle OO.PP. e secondo l'art. 6 della L.R. 12/2011.

Tale nuova procedura ha fatto si che le uniche opere che sono state inserite sono

quelle che rispondono a quanto previsto nella normativa vigente e nel suddetto Decreto

del 10/08/2012.

Il presente Programma è composto da :

- Relazione generale;

- Schede N° 1-2-3-4 redatte secondo gli schemi tipo;

- Corografie con l'ubicazione degli interventi.

Servizio LL.PP. xgjSpoX IL RESPONSABILE^ETTORE TECNICO
Giarrizzo X Arch. Nicolo Mazza



Scheda i PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2013/2015
QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI

Tipologie risorse

Entrate destinazione vincolata per legge

Entrate acquisite mediante mutui

Entrate acquisite mediante capitali privati

Traferimento immobili art. 53 c.6,7 D.L.163/2006

Stanziamenti di bilancio

Altro (Finanziamenti bandi europei e vari)

Altro (PII Consolidamento S.Pietro)

TOTALI

Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria

primo anno

1

\ 130.000,00

€1.126.000,00

€ 996.000,00

Disponibilità finanziaria

secondo anno

€ 670.000,00

€5.181.000,00

€ 4.511.000,00

Disponibilità finanziaria

terzo anno

€ 2.564.000,00

€3.835.000,00

€ 6.399.000,00

Importo totale

€2.564.000,00

€ 800.000,00

€ 10.142.000,00

€ 11.906.000,00

Accantonamento di cui all'art. 12 comma 1
D.P.R. n. 207/2010 riferito al primo anno

(3% opere relative al primo anno)

IM PORTO €

€29.880,00

II ResponsajTiféMfel Servizio LL.PP. Responsabnyael/Programma
Arch. Nicole Mazza



Scheda 2 PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2013/2015

ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

N.

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

Cod.

int

Codice ISTAT

Reg.

"019

"019

"019

"019

"019

"019

"019

"019

"019

"019

"019

Prov.

"086

"086

"086

"086

"086

"086

"086

"086

"086

"086

"086

Com.

19

19

19

19

19

19

19

19

19

19

19

NUST Tipol.

4

4

4

4

4

4

1

3

3

1

1

Categ.

A0512

A0512

A0508

A0508

A0508

A0508

A0690

A0690

A0316

E1099

E1099

Descrizione intervento

Riqu. Palestra Imp.Sportivo

Riqu. Palestra I.S. Polivalente

Lavori compi. Scuola Don Bosco

Lavori Compi. Scuola F.Lanza

Int. Riqual. urbana mediante

completamento del Centro

Culturale Polivalente e la

sistemazione dell'area da destinare
a \/prrlp attrp7?afn

Lavori messa in sicurezza con

consolidamento della scuola

elementare Mazzini
Ampliamento Cimitero

Interventi recupero patrimonio edilizio

e di pregio architettonico con

rifunzionalizzazione strutture adibite a

Palazzo Municipale
Realiz.interventi efficienza energetica

produzione pubblica energia da fonte

rinnoavbile e riduzione emissioni

climaalterabili
Fornitura e collocazione sistema video

sorveglianza nel territorio comunale
Riqualificazione urbanistica ambientale

dell'area di Marcato con valenze

ambientali e archeologiche

T O T A L I

Priorità

1

1

1

1

2

2

2

3

3

3

3

Stima dei costi €

Primo anno

100.000

551.000

230.000

245.000

Secondo anno

1.357.000

1.288.000

2.536.000

5.181.000

Terzo anno

2.300.000

385.000

1.150.000

3.835.000

Totale

100.000

551.000

230.000

245.000

1.357.000

1.288.000

2.536.000

2.300.000

385.000

1.150.000

10.142.000

Cessione

Immobili S/N

N

N

N

N

N

N

N

N

N

N

N

App.Cap.Priv.

Imp.

===

===

===

===

===

===

===

===

2.564.000

===

2.564.000

Tipol.

===

===

===

--=

===

==—

===

— — —

---

Responsabf Servizio LL.PP.

iarrizzo

Responsabilepe17Programma

Arch/NLcolò Mazza



Schedai B PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2013/2015

ELENCO DEGLI IMMOBILI DA TRASFERÌ RE ART. 53 C. 6,7 D.L. 163/2006

Elenco degli immobili da trasferire art. 53 e. 6,7 D.L 163/2006

Riferimento

Intervento

1

1

Descrizione immobile

Immobile ex Scuola Agraria

Immobile Asilo Nido

Solo diritto

di superf.

Piena

Proprietà

Si
Si

TOTALE

Arco temporale del programma

Valore stimato

1° anno

€ 130.000,00

€ 130.000,00

2° anno

€ 670.000,00

€ 670.000,00

3° anno

Responsabile

geom.

,rvizio LL.PP.

zzo
Responsatìile^l Programma

Arch/Nicplò Mazza



Scheda 3 PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2013/2015

ELENCO ANNUALE

Codice

Interv.to

Codice unico

Intervento CUI

CUP Descrizione

Intervento

Riq. Palestra Campo Sportivo

Riq. Impianto sportivo di via S. Elena

Lavori complet. Scuola Don Bosco

Lavori compiei. Scuola F.Lanza

CPV Responsabile del Procedimento

Cognome

geom. Giarrizzo

geom. Giarrizzo
geom. Giarrizzo
geom. Giarrizzo

Nome

Francesco

Francesco
Francesco
Francesco

TOTALE

Importo

annualità

€ 100.000,00

€551.000,00

€ 230.000,00

€ 245.000,00

€ 1.126.000,00

Importo

Intervento

€ 100.000,00

€551.000,00

€ 230.000,00

€ 245.000,00

Finalità

MIS Miglioramento e incremento di servizio

MIS Miglioramento e incremento diservizio

COP Complet. d'opera
COP Complet. d'opera

Responsabil
geo

Servizio LL.PP.
/arrizzo

Responsa

Arch

I Programma

folò Mazza



Scheda 3 PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2013/2014

ELENCO ANNUALE

Conform.

Urbanist.

Si

Si

No

No

Verifica

vincoli amb.

Si

Si

No

No

Priorità

1

1

1

1

Stato progettazione

approvata

Definitiva

Definitiva

Preliminare

Preliminare

Stima tempi di esecuzione

Trim./anno INIZIO LAVORI

3 °/2013

3°/2013

3°/2013

3°/2013

Trim./anno FINE LAVORI

472014

472014

472014

472014



Scheda 4 PROGRAMMA ANNUALE FORNITURE E SERVIZI 2013 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE (EN)

Art. 271 del D.P.R, 5 ottobre 2010 n. 207

Codice

Interv.to

TIPOLOGIA

Servizi Forniture

Codice unico

interv.to CUI

DESCRIZIONE

CONTRATTO

Codice

CPV

Responsabile del procedimento

Cognome Nome

Importo

presunto

Fonte risorse

finanziarie

Servizio LL.PP.

Giarrizzo

II Responsa

Are
el Programma

azza



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
( Provincia di Enna )

PARERE DI REGOLARITÀ1 TECNICA ALLEGATO N. ( 2 ) OGGETTO PROPOSTA :

ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE ANNO 2013/2015
ED ELENCO ANNUALE.-

RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

Ai sensi e per gli effetti dell'ari 12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità
tecnica della proposta, si esprime: PARERE FAVOREVOLE

Sede Municipale 05/06/2013

II ResponsabileraeVProcedimento
Geom. Franceìfàòteiarrizzo

II Responsabile Settore Tecnico
Arcr/Mco I o- M azza



COMUNE DI VALGUARJNfERA CAROPEPE
( Provincia di Enna )

PARERE DI REGOLARITÀ1 CONTABILE ALLEGATO N. ( 3 ) OGGETTO PROPOSTA :

ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE ANNO 2013/2015
ED ELENCO ANNUALE.-

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO E FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell'art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità
contabile della proposta, si esprime PARERE FAVOREVOLE

Sede Municipale , -4/tj
f

Il Responsabile del Procedimento II Responsabile Settore Finanziario



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
( Provincia di Enna )

IL SEGRETARIO GENERALEE

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. ^-1 del,/V/•££'£?, in applicazione della legge
regionale 3 dicembre 1991 n. 44, è stata affissa all'albo pretorio del Comune di Valguarnera in
data Jk-Qo- £QC?, per rimanervi quindici giorni consecutivi ( art.11, comma l°, come modificato
dall'art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENE

Sede Municipale,

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata
all'albo pretorio del Comune di Valguarnera Caropepe per,quindici giorni consecutivi dal

è divenuta esecutiva il giorno ^fy / Pr& I ''Zo"̂  J^>

• decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
V" a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale, ' ̂

IL SEGRETARIO GENERALE


